
      
 

                    REPUBLIKA HRVATSKA 
         SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 
                             Ž U P A N   

 
KLASA:  020-01/18-02/0088 
URBROJ:  2181/1-08-01/01-18-0002 
Split,  26. studenog 2018. 
 
 
       PREDSJEDNIKU 
       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
       gosp. Petroslavu Sapunaru, prof. 

- o v d j e - 
 
 
PREDMET: Prijedlog odluke o osnivanju javne ustanove UČILIŠTE „CENTAR 

IZVRSNOSTI SPLITSKO DALMATINSKE ŽUPANIJE“ USTANOVA ZA 
OBRAZOVANJE ODRASLIH 

 
 
Na temelju članka 60. Poslovnika Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije 

(„Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 13/09 i 2/13), u privitku Vam dostavljamo 
Prijedlog odluke naveden u predmetu, radi rasprave na sjednici Županijske skupštine. 

 
 

PRAVNI TEMELJ: Članak 7., 12. i 13. Zakona o ustanovama („Narodne novine“, broj 76/93, 
29/97, 47/99 i 35/08), članak 4. Zakona o obrazovanju odraslih („Narodne novine“, broj 17/07, 
107/07 i 24/10) i članak 20. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni glasnik Splitsko-
dalmatinske županije“, broj 11/09, 7/10, 10/10, 2/13, 126/17 i 35/18).  
 
NOSITELJ IZRADE: Upravni odjel za prosvjetu, kulturu, tehničku kulturu i sport 
 
PREDLAGATELJ: Župan  
 
DONOSITELJ: Županijska skupština  
 
IZVJESTITELJ: Tomislav Đonlić, privremeni pročelnik Upravnog odjela za prosvjetu, kulturu, 

tehničku kulturu i sport 
 

           Ž U P A N  
 
 
 
        Blaženko Boban  
 
 



- 2 - 
 

Na temelju članka 7., 12. i 13. Zakona o ustanovama („Narodne novine“, broj 76/93, 29/97, 
47/99 i 35/08), članka 4. Zakona o obrazovanju odraslih („Narodne novine“, broj 17/07, 107/07 i 
24/10) te članka 20. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske 
županije“, broj 11/09, 7/10, 10/10, 2/13, 126/17 i 35/18), Županijska skupština Splitsko-
dalmatinske županije na ____sjednici, održanoj ___________ 2018., donijela je   
 

 
O D L U K U 

o osnivanju javne ustanove 
UČILIŠTE „CENTAR IZVRSNOSTI SPLITSKO DALMATINSKE ŽUPANIJE“ 

USTANOVA ZA OBRAZOVANJE ODRASLIH 
 

Naziv i sjedište Ustanove 
 

Članak 1. 
 
Ovom Odlukom Splitsko-dalmatinska županija (u daljnjem tekstu Osnivač) osniva javnu ustanovu 
pod nazivom UČILIŠTE „CENTAR IZVRSNOSTI SPLITSKO DALMATINSKE 
ŽUPANIJE“ USTANOVA ZA OBRAZOVANJE ODRASLIH (u daljnjem tekstu Ustanova). 
 
Skraćeni naziv Ustanove je CENTAR IZVRSNOSTI SPLITSKO DALMATINSKE 
ŽUPANIJE. 
 
Sjedište Ustanove je Split, RUĐERA BOŠKOVIĆA 25. 

 
Djelatnost Ustanove 

 
Članak 2. 

 
Djelatnost Ustanove je obrazovanje odraslih. 

 
Programi 

 
Članak 3. 

 
Ustanova izvodi formalne i neformalne programe obrazovanja odraslih i to: 
- programe usavršavanja, osposobljavanja i prekvalifikacije 
- ustanova će izvoditi i neformalne oblike obrazovanja odraslih (tečajevi, seminari i sl.). 

 
Pored programa iz stavka 1.ovog članka, Ustanova može obavljati i druge djelatnosti koje služe 
obavljanju registriranih djelatnosti, ako se one u manjem opsegu ili uobičajeno obavljaju uz 
registriranu djelatnost. 
 

Članak 4. 
 
Za programe iz članka 3. ove Odluke programom će se utvrditi naziv programa, stupanj složenosti, 
stručna sprema, znanja, vještine i sposobnosti koje se stječu završavanjem programa, uvjeti za upis, 
nastavni plan i okvirni program, trajanje programa, način provjere znanja i vještina, napredovanje i 
završetak programa te materijalni, prostorni i kadrovski uvjeti. 
 



- 3 - 
 

Programi će se provoditi redovnom nastavom, konzultativno-instruktivnom nastavom, dopisno-
konzultativnom nastavom, otvorenom nastavom, nastavom na daljinu i multimedijski, ovisno o 
vrsti nastavnih sadržaja.  
 
Svi programi ostvarivat će se u specijaliziranim učionicama i kabinetima koji će biti opremljeni 
odgovarajućim didaktičkim sredstvima i nastavnim pomagalima. 
 

Tijela Ustanove 
 

Članak 5. 
  
Tijela Ustanove su: 

 
1. Upravno vijeće 
2. Ravnatelj 
3. Središnje povjerenstvo 

Upravno vijeće 
 

Članak 6. 
 
Upravno vijeće Ustanove upravlja Ustanovom. 
Upravno vijeće ima tri (3) člana. 
 
Članove Upravnog vijeća imenuje i razrješava Osnivač svojom odlukom. 
Članovi Upravnog vijeća između sebe biraju predsjednika. 

Sastav, postupak predlaganja i imenovanja predsjednika i članova Upravnog vijeća, te način rada i 
odlučivanja uređuje se Statutom Ustanove i Poslovnikom o radu Upravnog vijeća. 
 
Predsjednik i članovi Upravnog vijeća Ustanove imenuju se na 4 (četiri godine).  
Iste osobe mogu biti ponovno imenovane za predsjednika, odnosno člana Upravnog vijeća 
Ustanove. 
 

Članak 7. 
 
Upravno vijeće upravlja Ustanovom i ima sljedeće zadaće: 
 

- predlaže statusne promjene, donosi Statut uz prethodnu suglasnost osnivača, 
- donosi opće akte za koje je posebnim propisima utvrđeno da ih donosi Upravno vijeće, 
- odlučuje o promjeni naziva, sjedišta i djelatnosti, uz suglasnost osnivača, 
- donosi godišnji plan rada, Godišnji plan i program obrazovnih programa te usvaja godišnji 

izvještaj o radu i poslovanju na prijedlog ravnatelja, 
- nadzire izvršavanje plana rada, 
- donosi financijski plan i usvaja godišnji izvještaj o financijskom poslovanju na prijedlog 

ravnatelja, 
- donosi Pravilnik o radu na prijedlog ravnatelja, donosi ostale pravilnike vezane uz 

djelatnost, na prijedlog ravnatelja, 
- odlučuje o raspodijeli viška prihoda isključivo za obavljanje djelatnosti, 
- raspisuje i provodi javni natječaj za imenovanje ravnatelja, te predlaže osnivaču imenovanje 

i razrješenje ravnatelja, odlučuje o pojedinačnim pravima radnika iz radnog odnosa i u svezi 



- 4 - 
 

s radom kao tijelo drugog stupnja, 
- daje ravnatelju prethodnu suglasnost u svezi sa zasnivanjem i prestankom radnog odnosa 

radnika, odlučuje o stjecanju, otuđenju i opterećivanju nekretnina i druge imovine, u skladu 
s ovim Statutom, 

- razmatra i odlučuje i o drugim pitanjima rada i poslovanja u skladu sa zakonom, Statutom i 
drugim općim aktima 

- odlučuje o stjecanju, opterećivanju i otuđivanju nekretnina i druge imovine čija je 
pojedinačna vrijednost od 1.000.000,00 – 5.000.000,00 kn bez PDV-a. 

 
Upravno vijeće Ustanove obvezno je Osnivaču dostaviti Izvješće o ostvarenju godišnjeg programa 
rada, do 1. ožujka tekuće godine za prethodnu godinu. 

 
Ravnatelj 

 
Članak 8. 

 
Ravnatelj je poslovodni voditelj Ustanove. 
 
Ravnatelja imenuje i razrješava Upravno vijeće uz prethodnu suglasnost Osnivača, a na temelju 
javnog natječaja kojeg raspisuje i provodi Upravno vijeće na način propisan zakonom i Statutom 
Ustanove. 
 
Za ravnatelja Ustanove može se imenovati osoba koja ima visoku stručnu spremu i koja 
ispunjava i druge uvjete propisane zakonom i statutom Ustanove. 
 
Ravnatelj Ustanove se imenuje na vrijeme od četiri godine. Ista osoba može biti ponovno 
imenovana za ravnatelja. 
 
Ravnatelj može biti razriješen i prije isteka vremena na koje je imenovan, na način i pod 
uvjetima propisanim zakonom i Statutom Ustanove. 
 
Ravnatelj organizira i vodi stručni rad Ustanove. 
Djelokrug rada i zadaća ravnatelja odredit će se Statutom Ustanove. 

 
Ravnatelj Ustanove može dati punomoć drugoj osobi za zastupanje Ustanove u pravnom prometu i 
to u granicama svoje ovlasti, sukladno odredbama zakona kojim se uređuju obvezni odnosi. 
 

Središnje povjerenstvo 
 

Članak 9. 
 

Središnje povjerenstvo je stručno tijelo Ustanove čiji će se sastav i djelokrug rada definirati Statutom Ustanove. 

 
Andragoški djelatnici 

 
Članak 10. 

 
Ustanova ima Stručnog voditelja kojeg imenuje ravnatelj ustanove iz reda djelatnika Ustanove. 



- 5 - 
 

Stručni voditelj obrazovanja ispunjava uvjete za nastavnika ili stručnog suradnika u osnovnoj ili 
srednjoj školi.  

 
Članak 11. 

 
Andragoški djelatnici koji izvode programe ispunjavaju uvjete o potrebnoj razini obrazovanja 
utvrđene programom, a u skladu s propisima koji reguliraju djelatnost obrazovanja 
 

 
Opći akti Ustanove 

 
Članak 12. 

 
Opći akti Ustanove su: 
 

- statut 
- pravilnici 
- poslovnici 
- odluke kojima se na opći način uređuju pojedina pitanja djelatnosti Ustanove 
- drugi opći akti sukladno zakonu, ovoj Odluci i Statutu Ustanove. 

 
Statutom Ustanove pobliže se utvrđuje ustrojstvo, ovlasti, način rada i odlučivanja pojedinih 
tijela Ustanove, međusobna prava i obveze osnivača i Ustanove koja nisu propisana ovom 
Odlukom, način raspolaganja s dobiti, ukoliko se ista ostvari, te druga pitanja od značaja za 
obavljanje djelatnosti i poslovanje Ustanove. 

 
 

Imovina Ustanove i odgovornost za njezine obveze 
 

Članak 13. 
 
Imovinu Ustanove čine stvari, prava i novčana sredstva koja su: 
 
- pribavljena od Osnivača, 
- stečena radom i poslovanjem Ustanove sukladno Zakonu 
- pribavljena iz drugih izvora kao što su potpore, sponzorstva i darovanja. 
 
Sredstva za osnivanje i početak rada Ustanove osigurana su u Županijskom proračunu Splitsko-
dalmatinske županije u iznosu od 20.000,00 (dvadesettisuća) kuna. 
 
Sredstva za rad i daljnje poslovanje Ustanove osiguravaju se iz sredstava Županijskog proračuna 
Splitsko-dalmatinske županije, te iz drugih izvora u skladu sa zakonom. 
 
Sredstva iz Županijskog proračuna Splitsko-dalmatinske županije Ustanova ostvaruje na temelju 
odobrenih programa. 
 
Ustanova može stjecati sredstva obavljanjem propisane joj djelatnosti u skladu sa zakonom i ovom 
Odlukom, te potporama, pokroviteljstvom i darovanjem. 

 
 



- 6 - 
 

Članak 14. 
 
Potreban prostor za obavljanje djelatnosti osigurava osnivač zakupom, najmom ili ustupanjem 
vlastitog prostora.  
Opremu i nastavna sredstva za obavljanje djelatnosti osigurava osnivač. 

 
Članak 15. 

 
Ako u obavljanju svoje djelatnosti Ustanova ostvari dobit, ta se dobit koristi isključivo za 
obavljanje i razvoj djelatnosti Ustanove, a odluku o raspolaganju s dobiti donosi Upravno vijeće 
Ustanove. 
 

Članak 16. 
 
Ustanova odgovara za obveze cijelom svojom imovinom. 
Splitsko-dalmatinska županija solidarno i neograničeno odgovara za obveze Ustanove. 

 
Članak 17. 

 
Ustanova ne može bez suglasnosti Osnivača steći, opteretiti ili otuđiti nekretnine ili drugu imovinu 
u njezinom vlasništvu, čija je pojedinačna vrijednost veća od vrijednosti određene ovom Odlukom i 
Statutom Ustanove. 

 
 

Javnost rada Ustanove 
 

Članak 18. 
 
Ustanova djelatnost iz članka 2. ove Odluke obavlja javno. 
Ustanova je dužna pravodobno i istinito obavještavati javnost o obavljanju djelatnosti ili dijela 
djelatnosti za koju je osnovana. 
 

 
Nadzor nad radom Ustanove 

 
Članak 19. 

  
Nadzor nad zakonitošću rada i općih akata Ustanove obavlja Ministarstvo nadležno za obrazovanje. 

 
Prijelazne i završne odredbe 

 
Članak 20. 

 
Osnivač Ustanove imenovat će članove Upravnog vijeća Ustanove u roku od 30 dana od dana 
stupanja na snagu ove Odluke. 
 

Članak 21. 
 
Upravno vijeće Ustanove donijet će Statut Ustanove sukladno zakonu i ovoj Odluci u roku od 15 
dana od dana imenovanja. 



- 7 - 
 

 
Članak 22. 

 
Do imenovanja ravnatelja Ustanove imenuje se Ivica Zelić ( OIB: 92069046788 ) za privremenog 
ravnatelja Ustanove. 
Dužnost privremenog ravnatelja je u roku od 30 dana od dana donošenja Statuta Ustanove, u skladu 
sa zakonom, ovom Odlukom i Statutom Ustanove obaviti pripremne radnje za početak rada 
Ustanove, te podnijeti prijavu za upis Ustanove u sudski registar. 

 
Članak 23. 

 
Upravno vijeće Ustanove će u skladu sa zakonom, ovom Odlukom i Statutom Ustanove, u roku od 
60 dana od dana upisa Ustanove u sudski registar, donijeti opće akte Ustanove: 
 
- akt o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Ustanove,  
- akt o radu, plaćama i naknadama zaposlenika,  
- akt o financijskom poslovanju i računovodstvu,  
- druge opće akte određene zakonom i Statutom Ustanove. 

 
Članak 24. 

 
Ustanova stječe svojstvo pravne osobe upisom u sudski registar. 
 

Članak 25. 
 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Splitsko-
dalmatinske županije“. 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Split, 

PREDSJEDNIK 
ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

 
 
 

Petroslav Sapunar, prof. 
Dostaviti: 
1. Ministarstvo znanosti i obrazovanja, Zagreb 
2. Učilište „Centar izvrsnosti Splitsko-dalmatinske županije, 

Ruđera Boškovića 25, Split 
3. Ured državne uprave u SDŽ, Split 
4. Upravni odjel za prosvjetu, kulturu, tehničku kulturu i sport, ovdje 
5. Službeni glasnik, ovdje 
6. Pismohrana, ovdje 
 
 
 
 
 



- 8 - 
 

OBRAZLOŽENJE 
 

 
Jedan od temeljnih nedostataka našeg obrazovnog sustava je nedovoljna usmjerenost prema 
nadarenim učenicima koji svojim sposobnostima i znanjem nadilaze izazove koje pred njih 
postavlja redoviti sustav obrazovanja. Sustav redovitog školovanja, odgojno obrazovnog procesa i 
djelovanja prilagođen je potrebama prosječnog djeteta - učenika, a ne darovitim pojedincima. 
Činjenica da se može utjecati na pojedinca poticajnom okolinom otvara nam mogućnosti koje bi 
školski sustav trebao kvalitetnije iskorištavati.  
Važnost cjelovitog pogleda na darovito dijete uključuje brigu o socijalnim, emocionalnim i 
kognitivnim osobinama djeteta i okruženju u kojem odrasta.  
Darovita djeca i učenici imaju posebne potrebe, a naša odgovornost jest pomoći im očuvati i razviti 
ljubav i motivaciju prema učenju i održati njihovu prirodnu znatiželju.  
Daroviti učenici koji imaju visoka obrazovna postignuća i dobro su prilagođeni, lako se uočavaju i 
identificiraju, ali postoje kategorije darovitih učenika koji iz različitih razloga nisu uspješni u školi 
te se njihove visoke sposobnosti ne uočavaju i ne potiču. Darovita i visokomotivirana djeca u 
odnosu prema svojim vršnjacima mnogo toga čine prije, brže, više, uspješnije, drugačije i bolje 
(dosljedno postižu značajno bolja (iznadprosječna) postignuća od svojih vršnjaka). Uz kreativnost i 
specifične osobine ličnosti za razvoj darovitosti  neophodna je i stimulativna okolina te 
odgovarajuća podrška da bi se darovitost manifestirala te dalje razvijala.  
Institucionalna podrška nužna je da bi se ostvarila jednakost u pravu na obrazovanje i poticanje 
razvoja osobnih potencijala svakog djeteta. U skrbi za darovitu djecu i učenike ključnu ulogu ima 
škola/sustav, budući da jedino on omogućuje ranu identifikaciju i podršku razvoju darovitih s 
ciljem pružanja dodatnih specifičnih oblika podrške darovitoj djeci i učenicima. 
Stoga je Županija je pokrenula projekt Centar izvrsnosti za rad sa potencijalno darovitim 
učenicima, ali i njihovim mentorima. 
Školske godine 2016./17. započeo je s radom Centar izvrsnosti iz matematike kojem  je škola 
domaćin III. gimnazija Split (popularni MIOC). U rad toga Centra bilo je uključeno 58 mentora – 
nastavnika matematike i 214 učenika koji su s uspjehom pohađali nastavu. U školskoj godini 
2017./18., uz Centar izvrsnosti iz matematike u III. gimnaziji Split, s radom je započeo i Centar 
izvrsnosti iz informatike u Elektrotehničkoj školi i Centar izvrsnosti iz novih tehnologija u 
Tehničkoj školi za strojarstvo i mehatroniku. U ova dva Centra uključili smo potencijalno darovite 
učenike iz područja informatike i novih tehnologija (robotike) gdje su, u zajedničkom radu s 
mentorima, unaprjeđivali znanja u uvjetima koji se mogu usporediti s najboljima u Europi. Ukupno 
je u školskoj godini 2017./18., kroz sva tri Centra, bilo uključeno 331 učenik i 86 mentora,  
U šk.god. 2017./18. održane su i edukacije za 637 učitelja, nastavnika i stručnih suradnika,  ne 
samo u školama direktno uključenima u projekt kao partneri, već i u ostalim školama u SDŽ, 
osnovnim  i srednjim školama koje bi mogle konkurirati za centre izvrsnosti u nekim drugim 
kompetencijama.  
U ovoj školskoj godini (2018/19.) osnovan je i Centar izvrsnosti iz prirodoslovlja kojeg je domaćin 
Prirodoslovna škola Split, unutar kojeg sudjeluje 72 učenika i 34 mentora.  
Ukupno je u ovoj školskoj godini kroz sva četiri Centra, uključeno 374 učenika i 120 mentora, čime 
je uspostavljen cjelovit sustav podrške djeci i mladima u tzv. STEM području.  
Cilj nam je kroz idućih nekoliko godina osnovati još nekoliko Centara izvrsnost i u njihov rad 
uključiti više od tisuću učenika koji pokazuju nadarenost u nekom od općeobrazovnih područja.  
 
Kroz rad s darovitima u centrima izvrsnosti omogućava se cjelovit intelektualni te socio-
emocionalni razvoj darovitih učenika. 
Takvim djelovanjem pridonosimo rješavanju problema nedovoljno individualiziranog pristupa 
darovitoj djeci kako na razini županije tako i na razini RH.  



- 9 - 
 

Osnovna ideja projekta Centara izvrsnosti u SDŽ je detektirati darovitu djecu, pristupiti im 
individualno s programima prilagođenim njihovim potrebama, a najprije osposobiti učitelje i 
stručne suradnike za rad s takvom djecom kako bi ostvarila svoj puni potencijal.  
Jedan od glavnih ciljeva je sustavna skrb o darovitoj i visokomotiviranoj djeci što se na razini 
županije i želi postići cjelovitim pristupom opisanom problemu kroz sustav podrške koji će centre 
izvrsnosti povezati s cjelokupnom vertikalom obrazovanja. Razvoj i primjena učinkovitih strategija 
rada s darovitom djecom razlog je pokretanja centara izvrsnosti u Splitsko-dalmatinskoj županiji 
koji će omogućiti ne samo razvoj instrumentarija za rad s nadarenom djecom, već će omogućiti 
stvaranje timova na razini škola koji će imati podršku od strane županije za provedbu 
individualiziranih programa rada s nadarenom djecom. 
 
 
Misija: 
Centar izvrsnosti Splitsko-dalmatinske županije ima za cilj svojim djelovanjem poticati izvrsnost 
učenika i izvrsnost samog sustava. 
 
Vizija: 
Ostvarenje punog potencijala svakog izvrsnog i darovitog učenika. 
 
Vrijednosti do kojih držimo: 

• naša primarna odgovornost je poboljšanje kvalitete obrazovanja 
• dosljedno pokazivanje predanosti izvrsnosti najbolji je način za postići izvrsnost 
• cijeli sustav može imati koristi od poticanja izvrsnosti i darovitosti 
• učenje je cjeloživotni proces 
• međusobno povjerenje, briga i poštovanje su od ključne važnosti za učenje 
• učinkovito poučavanje povećava kvalitetu obrazovanja 
• kvalitetni sadržaji poboljšavaju okruženje za učenje 
• škola, obitelj i zajednica su partneri 
• učinkovito slušanje i otvorena, dvosmjerna komunikacija ključni su za naš uspjeh 

 
Četiri CI do sada, plan razvoja s organizacijom novih CI, organizacijski, tehnički i kadrovski 
kapaciteti, sve su to razlozi zbog kojih SDŽ kao administrativna jedinica ne može više pratiti rad i 
razvoj ovog velikog projekta. 
 
Zato je nužno osnovati posebnu Ustanovu koja bi dalje nastavila rad i razvoj projekta Centar 
izvrsnosti. 
U postojećim zakonskim okvirima jedina mogućnost osnivanja ustanove jeste putem Zakona o 
obrazovanju odraslih. 
Također, osnivanje posebne ustanove u skladu je sa Strategijom obrazovanja, znanosti i 
tehnologije iz 2014., kao i sa Strateškim planom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta 
2016.-2018. 

 
 
 
 
 


